
SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 2

PORTARIA Nº 00742/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0060/11-GAB/CGPC de 
27/01/11, que apurou responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
017/11/MP-3PJDH de 12/01/11, acerca do sumiço ocorrido em 
22/04/10, em tese, da embarcação denominada “Comandante 
Edmar”, atracada no Porto River, na Av. Bernardo Sayão, quando 
a mesma estava sob a responsabilidade da Delegacia de Polícia 
Fluvial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0060/11-GAB/CGPC de 27/01/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00743/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0693/10-GAB/CGPC de 
21/10/10, que apurou responsabilidades, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT SIENA, placas JXN 0832, cod. 5185, 
autuado em 24/07/09 pela CTBEL, à época, disponibilizado à 
Sec. Mosqueiro, conforme Ofício nº 419//10-GAB-/DA/DGPC e 
anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0693/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00744/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0407/12-GAB/CGPC de 
22/10/12, que apurou as condutas dos IPC’s: Marcus Vinícius 
Soares Lamarão e Afonso Marcos Soares de Lima, face o TD de 
Brenda Jaqueline Fonseca e outro, fato ocorrido em 16/12/11, no 
Distrito de Outeiro, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de comprovação da ocorrência 
de transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0407/12-GAB/CGPC de 22/10/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00745/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0423/12-GAB/CGPC 
de 23/10/12, que apurou o teor do TD de CRISTINA NOVAES 
MANITO, que acusa policiais civis da SU/Marambaia, de terem, 
em tese, agido de forma arbitrária, a quando da prisão de seu 
filho, nos autos do IPL/FLG nº 06/2012.004824-1, fato ocorrido 
em 24.09.12, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0423/12-GAB/CGPC de 23/10/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00746/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0465/11-GAB/CGPC de 
14/09/11, que apurou as circunstâncias da morte do nacional: 
André Paulo Oliveira Carneiro, ocorrida no dia 12.08.11, em tese, 
durante ação policial sob o comando do DPC Eder Mauro Cardoso 
Barra e da Rotam, conforme TD de Sandra do Socorro Ernesto de 
Oliveira e Despacho/CCRM/CGPC de 31.08.11;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0465/11-GAB/CGPC de 14/09/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566312
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2013/164294
PREGÃO Nº. 013/2013

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
financeiras do pregão nº. 013/2013, cujo objeto era a aquisição 
pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, de Materiais de Consumo 
para atender a Divisão de Homicídios da Polícia Civil do Pará e 
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especificada:
Lote 1: FRACASSADO.
Lote II – J.L.R ARAÚJO COM E SERVIÇOS - EPP;
CNPJ.83.913.665/0001-13;
End. Rua Municipalidade, 1889, bairro Umarizal, Belém/PA;
CEP. 66.050-350;
Valor; R$5.733,00 (cinco mil setecentos e trinta e três reais).
Belém, 05 de agosto de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566366

PORTARIA: 076/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      		 Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO  	 DPC                      5556740     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566371

PORTARIA: 073/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES         DPC                      5280117     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339033              680,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566383

PORTARIA: 855/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183983/ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
701084/AMYLSON JOSE NASCIMENTO DE SOUZA (TEC INF) / 
3.0 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
54188446/ANA KARINA PEREIRA DA SILVA (ASS ADM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
57233589/DURVAL LUIS PAES GONDIM (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
5331188/EDECARLO DE JESUS FERREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
5692563/LUIZ FERNANDO DILLON REIS (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
57195150/RAFAEL CARDOSO VALOIS DE LIMA (ASS ADM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
70440/ROSILENE MARGARETH CONCEIÇÃO DE SOUZA (ASS 
ADM) / 3.0 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
57188920/SONHIA MARIA TORRES ARAUJO (ASS ADM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
5785944/WALLERIA DE NAZARETH TAVARES E SOUZA (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566739

PORTARIA: 866/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158516/WALMIR PANTOJA PEREIRA (ATPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566754

PORTARIA: 867/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176013/CASSIO JOSE S. DA COSTA (TEC GEST) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566605

PORTARIA: 861/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5617693/ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
716014/DELMA FERREIRA (EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 
26/07/2013 a 28/07/2013
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
5865824/IVAN RODRIGUES DA CONCEIÇÃO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566615

PORTARIA: 862/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410860/CARLOS ALBERTO SOUZA GUIMARAES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
5725690/ENDERSON JOSE MOTTA THOME (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
12477028/RAIMUNDO NONATO MELO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566630

PORTARIA: 863/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233590/KELLEN COSTA RANIERI (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 26/07/2013 a 28/07/2013
80845034/RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
57230050/RODRIGO PAIVA DE BARROS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
8400774/WILLIAME VIEIRA MUNHOZ (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566644

PORTARIA: 864/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190530/LUIZ DIAS DO LAGO FILHO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


